Khối thứ hai là đồi núi chiếm 13% diện tích có chiều dài 35km và rộng 17km với

nhiều đỉnh cao trên 700m, đây là nôm địa hình án ngữ ngay cửa vào phía bắc có vai trò cực kỳ quan trọng chi phối dòng chảy lũ TGLX.

b. Hệ thống kênh đào chính

Vào mùa xuân năm Mậu Dần (1818), Nhà Nguyễn giáng chỉ dụ cho đào con kênh đầu tiên trong TGLX nối rạch Long Xuyên tại Vĩnh Trach kéo dài đi qua Núi Sập về hướng tây nam nối tiếp với sông Kiên đổ nước vào biển Tây tại cửa Rạch Giá tạo ra tuyến giao lưu hàng hoá Hà Tiên-Hòn Đất-Rạch Giá-Long Xuyên vào sâu đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) hồi bấy giờ.